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از کتاب گرهارد کورز( و این نشان مي داد که راه ابداعي آنها 
از راه بقیه جراید متفاوت است. آرام آرام وصف مهران به 
خارج از مرزها رفت و مسئولین ورزش ترکیه و عراق از او و 
تیمش دعوت مي کردند که به آنجاها سفر کند و تجاربش را 
با آنها در میان بگذارد و نیز لابه لاي مذاکرات، ورزشکاران دو 
کشور پنجه در پنجه شوند. اولین سفر خارجي شان به عراق و 
بین النهرین در تابستان1325 بود و سال بعدش سر از ترکیه 
درآوردند. روشنفکري این مرد در فضاي مردسالار دهه 20 از 
آنجا مشخص مي شود که به همسرش نقشي تعیین کننده 
در کلوپ و نشریه  مي دهد و در مقاله اي عنوان »افتخار من« 
را به منیرش اعطا مي کند. جامع الاطرافي مهران در این 
نکته نمود داشت که او همه رشته ها را در نشریه اش پوشش 
مي داد. کشتي و وزنه برداري به عنوان گل سرسبد نشریه و نیز 
ترویج رشته هایي چون غارنوردي و کوهنوردي را براي نسل 
جدید به صورت عملیاتي آموزش مي داد. مثل صعود ده 
روزه اش به قله دماوند و نصب پرچم ایران که اهتزاز پرچم 
در قله هاي ایران را مد کرد )تابستان1319 ( و صعودهاي 
دسته جمعي به غارهاي شاپور کازرون )فروردین 1323 
( و غار مغان )تابستان 1324 ( واقع در نیشاپور و مشهد با 
یك گروه 70 نفري آوازه این رشته ها را سرزبان ها انداخت. 
مهران در مدیریت باشگاه معتقد به کارگروهي بود و به 
همین خاطر بسکتبال را به حسین کاراندیش سپرده بود، 
بدنسازي را به ابراهیم باقریان، شمشیربازي را به هوشنگ 
خرمي، وزنه برداري را به سروان معیني، ژیمناستیك را 
به محمود اعتمادي و کشتي را به آندره گوالویچ نقاش 
و عکاس مشهور. او که در طراحي لوگو و صفحه آرایي و 
شمایل تراشي و جلد بستن نیز غریزه اي غریب داشت بیش 
از 75 درصد طرح هاي استفاده شده در نشریه نیرو و راستي 
)طي سال هاي 26-1322( را با دست هاي هنرمند خود 
کشید. مهران در هنر دستي رنگ زدن عکس ها نیز چنان 
استاد بود که انگار تکنولوژي چاپ عکس رنگي را چند دهه 

زودتر کشف کرده است. 
پرورش اندام  ورزش  کرد  ترویج  که  رشته هایي  دیگر  از 
بود که تا پیش از ورود ورزش هاي سوئدي و اسپورت در 
ایران جایگاه چنداني نداشت و گاه تنها در میان پهلوانان 
باستاني کار زورخانه ها نمودي کمرنگ داشت. بدن هایي که 
در سایه بلند کردن وزنه هاي گلابي شکل 16 و 32 کیلویي - 
که پهلوانان براي زورآزمایي و نمایش، آنها را با یك انگشت 
یا یك دست بلند مي کردند- ساخته شده بودند و این در 
حالي بود که مهران وقتي تصمیم به برگزاري اولین دوره 
مسابقات پرورش اندام در تهران گرفت )1324(تماشاخانه 
دهقان واقع در خیابان لاله زار غلغله شد و تماشاگران در دو 
قسمت زیبایي اندام )آپولون( و بخش حجیم که »هرکول« 
نامگذاري کرده بود زیبااندام ها را دیدند. در روزهاي اول 
راه اندازي پرورش اندام در ایران بخشي از مردمان سنت گرا 
و روشنفکر علیه  این رشته موضع مي گرفتند اما مهران با 
پرداختن به این فلسفه که »ما بدن هاي زیبا را در سایه افکار 
زیبا دوست داریم« حمله آتشبارها به این رشته را متوقف 
کرد. زوج مهران ها مجله نیرو و راستي را به عنوان پلي براي 
آشنایي ورزشکاران کشور با رویدادها و علوم روز ورزش 
جهان منتشر مي کرد. منیرخانم که در مدرسه ژاندارک 
درس مي داد با تهیه و ترجمه مجلات ورزشي خارجي در 

نیرو و راستي باعث علم اندوزي ورزشکاران مي شد. 
کلوپ و جریده نیرو و راستي یك دهه تمام نفس کشید و 
خوشفکري منیر در آن بود که باشگاهش را نه تنها تبدیل 
به پاتوق و پرورشگاه قهرمانان بزرگ ایران کرده بود که 
آنجا محل ملاقات نویسندگان و مترجمین گرانسنگي نیز 
بود که در کنار ورزش، تبادل افکار مي کردند. محمدجعفر 
محجوب و محمود تفضلي و دکتر آریانپور )مؤلف کتاب هاي 
جامعه شناسي و فلسفي( که آن زمان از دانشجویان دانشگاه 
تهران بودند و بعدها کتاب هاي بسیاري را به نگارش 

درآوردند اوقات فراغت  خود را در آن کلوپ طي مي کردند. 
آنها منیر را با القابي چون زني دلیر و شجاع، لاغراندام، 
متوسط القامه، چست و چالاك و متین و موقر معرفي 
مي کردند و از شجاعت و روشنفکري و اصالت او قصه ها 
مي گفتند. کتاب »کلبه عمو تم« که خانم مهران ترجمه اش 
کرده بود برنده جایزه اول ترجمه سال شد اما او آنقدر 
فروتن و بي نیاز بود که حتي در مراسم حضور نیافت و از 
گرفتن مبلغ 500 تومان جایزه اش نیز امساك ورزید: »من 
براي جایزه و نمایش، کتاب ترجمه نکردم. مي خواستم 
خدمتي به فرهنگ کشورم بکنم، نه اینکه نامم را سر زبان ها 
بیندازم.« خانم مهران بعدها کتاب هاي »فن ورزش« را 
تألیف و انتشارات امیرکبیر به چاپ رساند. او سپس اثري 
به نام »ما و فرزندان ما« ترجمه و براي چاپ به انتشارات 
امیرکبیر سپرد. بعدترها کتاب »رانده شده« اثر المار گرین 
و »انسان گرسنه« و »انسان ها و خرچنگ  ها« اثر ژوزوئه 
دوکاسترو را ترجمه کرد و باز در امیرکبیر به چاپ رساند. و 
سپس کتاب »جهان سوم و پدیده کم رشدي« اثر ایولکست، 
»خیالپردازي یا نابودي« اثر رنه دومن و »سرگشته راه 
حق« اثر نیکوس کازانتاکیس را ترجمه کرد. منیرخانم در 
اردیبهشت سال 1329 تیم بوکس گالاتاسراي ترکیه را به 
ایران دعوت کرد که آنها از راه زمیني به ایران آمدند و به 
شدت مورد استقبال جامعه قرار گرفتند. تیم ایران در این 
مسابقه گالا را شکست داد. منیر مهران در آذر همین سال 
تیم ملي کشتي ایتالیا را براي مسابقه با تیم نیرو و راستي 
به ایران دعوت کرد تا با بچه هاي نیرو و راستي پنجه در 
پنجه شوند. این مسابقه در سالن سیرك خیابان فردوسي 
مقابل بانك ملي برگزار شد و تیم ایران به رهبري آقابلور 

این مسابقه را برد. 
 

 كاظم گيلانپور

خانه ای در اورست2
 مرد 92 ساله اي که دوسال پیش در 
غربتي پر از برف جان داد و خبر مرگش 
نیافت  انعکاس  رسانه اي  هیچ  در 
یکي از تأثیرگذارترین مردان مطبوعات ورزشي ایران بود. 
نخستین کاپیتان تیم ملي اسکي ایران، نخستین معلم 
حرفه اي کوهنوردي و نیز یکي از بنیانگذاران مجله تأثیرگذار 
کیهان ورزشي در دهه  سي بالاخره به آرزویش رسید و در 
کوهستان هاي پربرف دراز به دراز افتاد. مردي که در اولین 
شناسایي پیست اسکي دیزین )اوایل دهه  چهل( و نیز در 
تشکیل اولین فدراسیون اسکي ایران که حکم دبیرکلي را در 
جیبش داشت براي توسعه ورزش هاي مدرن و شیکي مثل 
اسکي و کوهنوردي و دوچرخه سواري تقریباً از جان و دل مایه 
گذاشت و نیز در دوره سردبیري اش در تأثیرگذارترین نشریه 
تاریخ -کیهان ورزشي- به توسعه یافتگي ورزش کشورش 

کمك کرد.
مجموعه پیست بین المللي اسکي دیزین که نیم قرن است 
آبروي اسکي کشور به شمار مي رود در سال هاي ابتدایي دهه  
چهل توسط او شناسایي شد. آن روزها کاظم آقا سرپرستي 
یك گروه خارجي را داشت که به دنبال اکتشاف معدن در 
بخش البرز مرکزي بودند اما چشم تیزبین کاظم آقا دنبال 
مکاني مناسب براي ورزش مورد علاقه اش اسکي بود و 
چنین شد که این منطقه را براي اسکي مناسب تشخیص داد 
و چنان دل به آن بست که تا زماني که در ایران ساکن بود 
روي آن احساس مالکیت مي کرد و با رؤساي ورزش کشور 
براي تصاحبش به نبرد تن به تن مي پرداخت و این درگیري 

در کیهان ورزشي هاي دوران انقلاب به اوج رسیده بود.
کاظم گیلانپور که خود اسکي بازي قهار و کوهنوردي حرفه اي 
بود در نیمه اول دهه  سي دبیر فدراسیون کوهنوردي و 
اسکي ایران شد و تصمیم گرفت که براي نخستین بار 
وسایل کوهنوردي را به قیمت ارزان و قسطي از طرف 

فدراسیون در اختیار کوهنوردان بگذارد )هنوز بعضي از 
کوه پیمایان کوله پشتي هاي آنتیك 30توماني فدراسیون او 
را به یادگار دارند(. گیلانپور -متولد سال 1303  در تهران- 
تمام عمر خود را در یك عشق توصیف ناپذیر به کوه و 
کوهنوردي گذراند و بعدها به عنوان نخستین آموزگار و 
نویسنده مجرب این دو رشته ورزشي در ایران جاپایي براي 
خود باز کرد. او در اسفند 32 در حالي که کاپیتان تیم هاي 
کوهنوردي و اسکي ایران بود پس از پشت سر گذاشتن 
دوره هاي مربیگري در فرانسه به وطن بازگشت. 18  اسفند 
1332  در حالي که چندماهي از کودتا علیه دولت مصدق 
مي گذشت کاظم آقا بلافاصله پس از بازگشت از فرانسه، در 
جایگاه دبیر فدراسیون کوهنوردي نشست و یك سال بعد 
نخستین دوره تربیت مربي کوهنوردي در ایران را برگزار 
کرد )1333(. او با همین کارش، هزاران مربي و قهرمان 
در رشته هاي کوهنوردي، اسکي، سنگ نوردي، برف و یخ و 
غارنوردي تربیت کرد. نخستین تله اسکي ایران به پیشنهاد 
گاستون کاتیار فرانسوي - نخستین مربي خارجي که براي 
آموزش اسکي به ایران آمد- به وسیله انجمن تربیت بدني 
ایران از کارخانه پوما خریداري شد و در تپه هاي تلو نصب 
و افتتاح شد)29 دي 1329(. کاتیار که دو سال قبل از آن، 
نخستین تیم ملي اسکي ایران را ساخته بود در اولین اعزام 
اسکي بازان ایران به اردوهاي خارج از کشور کاظم گیلانپور را 
نیز دعوت کرد. ساخت اولین جانپناه یا پناهگاه کوهنوردي در 
ایران نیز به همت او صورت گرفت و »پناهگاه اسپیدکمر« در 
ارتفاعات شمالي تهران در سال1326  با پشتکار کوهنوردان 
وقت به سردستگي گیلانپور در ارتفاع 2810 متري بین 
راه اوسون و قله توچال ساخته شد. چنین شد که گیلانپور 
بعدها پدر کوهنوردي فني و نوین ایران محسوب شد و در 
مدخل »شناسه«اش با چنین عباراتي مواجه شدیم: »داراي 
لیسانس حقوق، مسلط به زبان هاي انگلیسي و فرانسه، 
فارغ التحصیل مدرسه کوهنوردي )شاموني(، نویسنده، 
مترجم، مفسر ورزشي، مدیر و راهنماي فدراسیون هاي 
کوهنوردي و اسکي در ایران و اروپا، دارنده مدال کشوري به 
علت رشادت و قهرماني، نخستین مربي کوهنوردي کشور، 
آموزگار و مربي تمام مربیان کوهنوردي و پایه گذار کوهنوردي 
علمي و سنگ نوردي در ایران.« او از نخستین ایرانیاني بود 
که راه قسمت شمالي علم کوه -از طریق سیاه سنگ- را به 
همراه دوستانش محمد پروري و جلیل کتیبه اي گشود و پس 
از این برنامه، علم کوه بیشتر مورد توجه کوهنوردان ایران 

قرار گرفت )1328(.
گیلانپور ابتدا در سازمان »اصل چهار« و سپس در انجمن 
تربیت بدني ایران کار مي کرد که به پیشنهاد صدرالدین الهي 
کتاب »پیروزي بر اورست« را ترجمه کرد و آنگاه به دعوت او 
به کیهان رفت تا براي بنیانگذاري نخستین مجله حرفه اي 
ورزشي از گروه نشریات کیهان تلاش کنند. اگرچه در ابتداي 
راه به عنوان مدیرداخلي این مجله برگزیده شد اما بعدها تا 
سال هاي سال سردبیر و مالك الرقاب این نشریه اصیل بود. 
در این دوره است که دیگر از جگرنویسي و آرمان گرایي دوران 
آقاي دّري خبري نیست اما همچنان این نشریه مرجع است. 
نخستین اثر کاظم گیلانپور در حوزه ترجمه کتاب »پیروزي 
بر اورست« بود که بعد از صعود موفقیت آمیز »هیلاري 
و تنسینگ« به بلندترین قله جهان )1953( به نگارش 
درآمد و خوانندگان پر شماري یافت. گیلانپور در این کتاب 
تلاش هاي طاقت فرساي کوهنوردان زبده جهان را در طول 
یك قرني که براي تسلیم کردن اورست، خواب و خوراك 
نداشتند و گاه حتي جان شان را بر سر این هدف گذاشتند 
مورد تجزیه و تحلیل قرار داد. او در ترجمه اثر، با نثر ساده و 
بي تکلف خود نشان داد که کوهنوردان براي تسلیم قله هاي 
مرتفع جهان چه جان هاي گرانبهایي را بر طبق اخلاص 
گذاشتند: »کتاب »پیروزي بر اورست« را از آن رو ترجمه و 

تألیف نمودم که آن  را براي افراد غیرکوهنورد یك داستان 
جالب حقیقي زنده و براي کوهنوردان یك درس مفید و 

بزرگ شناختم.«
اما غیر از ورزش هاي کوهي و برفي، گیلانپور در راه اندازي 
مهم ترین نشریه تاریخ ورزش کشور نیز نام ماندگاري بجا 
گذاشت. دو سال بعد از کودتاي سال 1332  ورزش هنوز 
از جایگاهي برخوردار نبود که جلد روزنامه ها و مجله ها 
را فتح کند. آن روزها تمام بود و نبود سرویس ورزشي 
روزنامه کیهان، در چند ستون محقر در صفحات لایي اش 
بود که به دست دو جوان صاف و ساده دل اداره  مي شد؛ 
یك بوکسور بازنشسته که خبرهایش را چپرچلاق مي نوشت 
)آقامنصفي( و یك جوان اهل ادب به نام صدرالدین الهي 
)معروف به صدرُل( که خبرهاي او را چکش کاري مي کرد 
تا در گوشه اي پرت از صفحات داخلي چاپ شود. همان 
صدرالدین که بعدها به استاد ادیب روزنامه نگاري در 
دانشکده ادبیات تبدیل شد وقتي خبر فتح اورست تحت 
عنوان »فاتحین بام دنیا« را خواند یك روز با مراجعه به 
انجمن تربیت بدني به دیدار مرد جدي و خشك و عبوسي 
رفت که کسي خنده هایش را ندیده بود. او که به تازگي از 
دوره آموزشي اسکي و کوهنوردي در فرانسه بازگشته بود 
به صدرل گفت که سفرنامه »تنسینگ« را درباره صعود 
به اورست، از زبان فرانسه به فارسي ترجمه کرده است و 
صدرل این خبر را در آسمان قاپید. وقتي ترجمه صعود به 
اورست را در صفحه ورزشي کیهان چاپ کردند مردم پاورقي 
را  بلعیدند و از همان جا بود که آن مرد عبوس و صدرُل و آن 
بوکسور بازنشسته، یك تیم کوچك ژورنالیستي در کنار هم 
ساختند که به رویاهاي بزرگي درباره انتشار نشریه حرفه اي 
ورزشي ختم مي شد. حالا در همان روزها که نبرد تن به تن 
کیهان و اطلاعات در سبقت گرفتن از هم ورد زبان ها بود 
و مؤسسه اطلاعات با انتشار دو نشریه پرطرفدار )اطلاعات 
هفتگي و روزنامه فرانسوي »ژورنال دو تهران«( فاز سبقت 
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